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[Oluf Johansen.] 
minister, at man, naar 홢 man engang ad 
Aare skal ændre Jórdlóveiie,,", tager dette 
op til velvillig Overvejelse i Landbrugs- 
ministeriet og eventuelt ogsaa i Statens 
Jordlovsudvalg. 

Jeg anbefaler det foreliggende Lovfor- 
slag til hurtig Fremme. 

Ministeren for Landbrug og Fiskeri 
(Bording): Jeg takker for den velvillige 
Modtagelse, som Lovforslaget har faaet. 
Jeg skal bemærke til det ærede Medlem Hr. 
Korsgaard, som omtalte i § 12, Stk. 2, at 
jeg ikke kan se rettere end, at det maa for- 
staas paa den Maade, at dersom der paa en 
Grund, der indkøbes til Oprettelse af en 
Landarbejderbolig, findes ældre, kassable 
Bygninger, hvorpaa der hviler en vis Pante- 
gæld, kan der ydes et Tilskud paa indtil 
1 500 Kr. ved Siden af de andre Tilskud. Det 
er naturligvis sket under Hensyn til det 
ønskélige i, at saadanne gamle Rønner, om 
jeg maa bruge det Udtryk, bliver fornyet. 
Men der hviler næsten altid Gæld paa saa- 
danne Bygninger, og f aar man kun samme 
Tilskud som i de andre Tilfælde, vil det være 
næsten umuligt at faa dem ombyttet med 
ordentlige Bygninger. 

Hvad det andet Spørgsmaal angaar, 
tror jeg ikke, det er muligt at komme igen- 
nem med en Ændring i den Retning, det ærede 
Medlem ønsker. Man maa nu engang for- 
staa, at det er Landarbejdernes Ønsker, man 
her søger at imødekomme, og Landarbejder- 
nes Ønsker gaar i første Række ud paa, at 
de selv maa faa disse Bygninger. Vi er her 
paa Rigsdagen efter nogen Betænkelighed og 
nogen Overvejelse 홢 det varede ikke helt 
kort, før det skete 홢 gaaet med til ogsaa at 
yde Støtte til Arbejdsgiverne; naar de vil 
opføre Arbejderboliger, men man kan ikke 
regne med, at det bliver en Støtte af samme 
Omfang. Og selv om den Støtte, der ydes 

I . I I . I Landbrugere til Opførelse af saadanne Byg- 
ninger, ikke er saa stor som den, Landarbej- 
derne kan opnàa, maa man alligevel kræve, 

. at disse Bygninger forbeholdes den Del af 
Befolkningen, som man har tiltænkt dem. 
Derfor tror jeg ikke, det kan nytte noget at 
komme med Forslag om Ændringér i saa 
Henseende. Ønsker herom kan i alt Fald 
sikkert ikke imødekommes i Øjeblikket. 

Den Henstilling, som det ærede Medlem 
Hr. Oluf Johansen fremsatte, skal jeg gerne 

- 홢 tage op til Overvejelse. 

Korsgaard: Jeg er desværre ikke helt 
glad ved den højtærede Landbrugsmini- 
sters Svar. Den højtærede Lajidbrugsmini- 

ster siger nok, at der ydes Støtte til Land- 
manden, naar han for egen Regning opfører 
en Landarbejderbolig, men saa vidt jeg kan 
se, er denne Støtte meget, meget ringe; i 
Øjeblikket er det vist endda slet ingen 
Støtte, for jeg tror, han i Øjeblikket kan 
laane lige saa billigt andre Steder som hos 
Staten. Han kan imidlertid lade være med 
at modtage Støtten, han kan lade være med 
at optage det Laan, som efter Loven til- 
bydes ham, og jeg kan ikke se rettere, end 
at det er en meget dyr Betaling, at han skal 
have den Forpligtelse hvilende paa Ejen- 
dommen i 20 Aar, hvis han vil have dette 
Laan. 

Det andet Spørgsmaal, jeg rejste, om 
der ikke kunde gives Tilskud til Istandsæt- 
telse af Bygninger, kom den højtærede Mini- 
ster desværre slet ikke ind paa. Jeg synes, 
at der netop i Øjeblikket var al Anledning 
til at søge at finde en Udvej hér. 

홢 Endelig vil jeg med Hensyn til g 12 
bemærke, at jeg ikke kan se rettere end at 
man i Virkeligheden i visse Tilfælde kan faa 
Löv at anvende indtil 2 500 Kr. til Køb af 
Grund i Stedet for, som Loven siger, 1000 
Kr. Men det skal jeg ikke have noget Tmod, 
for jeg er enig med den: højtærede Minister 
i, at det har nogen Værdi at faa nogle af 
disse usle Boliger fjernet. 

Ministeren for Landbrug og Fiskeri 
(Bording): Med Hensyn til Spørgsmaalet 
om Støtte til Istandsættelse af ældre Land- 
arbejderboliger vil jeg henvise til, it vi har 
haft en Lovgivning, hvorefter der blev ofret 
mange Millioner Kroner til Istandsættelse 
af Bygninger paa Landet, og man ønskede 
fra Regeringens og Rigsdagens Side, at 
denne Støtte i første Række blev anvendt til 
Forbedring og Istandsættelse af Landarbej- 
der boliger; det er ogsaa sket i noget Omfang. 
Jeg tror ikke, man skal regne med at faa 
det ind under denne Lov, der drejer sig om 
Opførelse af nye Boliger. 

Korsgaard: Jeg ved selvfølgelig meget 
vel, at der i Reparåtionsloven i særlig Grad 
var tænkt paa Istandsættelse af Boliger, 
men der  kan ikke søges mere i Henhold til 
denne Lov, for den er bortfaldet. Den blev 
fornyet for nógen Tid siden for Biyernes 
Vedkommende, men for Landets Vedkom- 
mende fandt der ingen Fornyelse Sted. Der 
er truffet den Bestemmelse, at Ansøgninger, 
der er indkommet rettidigt, men ikke be- 
vilget, maaske kan blive taget i Betragt- 
ning nu, hvor der er stillet nogle nye Millio- 
ner til Raadighed. Der er derimod i Øje- 
blikket - ikke Lejlighed til at søge Tilskud til ' ' ' 홢 I - 


